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  چکیده
عنوان یک  محدود کننده تولید محصول در گیاهان است و امروزه بهشوري یک عامل محیطی تنش 

منظور بررسی تاثیر هیـدرو پرایمینـگ بـذر بـر برخـی       مشکل روز افزون در کشاورزي مطرح است. به
در آزمایشـگاه علـوم و تکنولـوژي بـذر دانشـکده       آزمایشیخصوصیات بذرهاي سرخارگل و کاسنی 

تکـرار   3 صورت فاکتوریل بر مبناي طرح کاملا تصـادفی بـا   به 1394کشاورزي دانشگاه شاهد در بهار 
اجرا شد. در این تحقیق سه عامل مورد بررسی قرار گرفت، عامل اول هیدروپرایمینگ با آب مقطـر در  

) 12و  9، 6، 3صـفر،  دوم تنش شـوري کـه شـامل پـنچ سـطح (      ) و عامل20و  10سه زمان (شاهد، 
 نتـایج  کاسنی و سرخارگل بود. یاهه قم و استفاده از بذرهاي دو گمتر نمک طبیعی دریاچبرزیمنس دسی

زنـی  حـداکثر جوانـه   سـاعته سـرخارگل   10مقایسه میانگین نشان داد که در بذرهاي هیدروپرایم شده 
متـر  بـر زیمـنس دسـی  6در تنش شـوري  بذر در ساعت)  68/79زنی (درصد) و سرعت جوانه 66/91(

 49/1( چـه  و سـاقه  متـر) سـانتی  33/1( چـه  مقـدار طـول ریشـه   ایش نتایج افزنسبت به کاسنی داشت. 
متـر را  بـر زیمـنس دسی 6در سطح شوري  سرخارگلساعت  10بذرهاي هیدرو پرایم شده  متر) سانتی

) 357ساعت سـرخارگل (  10شاخص بنیه بذرهاي هیدرو پرایم شده مقدار نسبت به کاسنی نشان داد. 
ساعت 10بت به کاسنی مشاهده شد. بذرهاي هیدرو پرایم شده نسمتربرزیمنسدسی 6سطح شوري در 

 3/1( چـه و سـاقه میکرومول بر گرم بـر وزن تـر)    24/1چه (سرخارگل بیشترین محتواي پرولین ریشه
  متر نسبت به کاسنی داشت.برزیمنسدسی 12میکرو مول بر گرم وزن تر) را در سطح شوري 
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  مقدمه
در اکثر مناطق دنیا تنش شوري عمده ترین تنش محیطی است که از طریق کاهش پتانسیل اسمزي و اختلال در 

 ,Sha Rajabiyan and Moradi( کند جذب برخی عناصر غذایی رشد و عملکرد محصولات زراعی را محدود می

شود. تاثیر منفی ترین مرحله رشدي گیاه نسبت به تنش شوري تلقی میحساسبذر یکی از  زنی جوانهله حمر). 2009
 توان به کاهش پتانسیل اسمزي و یا به اثر سمی کلر و سدیم نسبت دادزنی بذرها را میتنش شوري بر جوانه

)Ebrahimi et al., 2015 .(ر لازم به نظر براي مقابله با تنش شوري، شناسایی و انتخاب ارقام متحمل به شوري، بسیا
افزایش  )Turan et al., 2010( تنش شوري باعث افزایش سرعت، تنفس، سمیت یونی ).ISTA, 2010( رسدمی

شده  )Turan et al., 2010( و کاهش کارایی فتوسنتز )Omid Beygi, 2005( بیوسنتز پرولین، کاهش بیوسنتز کلروفیل
 .گرددکه در نهایت منجر به کاهش تولید اقتصادي می

با توجه به نیاز روز افزون کشور به گیاهان دارویی، توسعه کشت گیاهان دارویی از اهمیت به سزایی برخوردار 
). Sudhir and Murthy, 2004( اند اي داشتهگیاهان دارویی از دیر زمان در طب سنتی جایگاه ویژهاست علاوه بر این 

حاوي مواد ارزشمندي  سرخارگل هاي گیاهد. تمام اندامنق دارتعلخانواده آستراسه به  و کاسنی سرخارگلهر دو گیاه 
این گیاه علاوه مواد موثره بوتیل آمید و اسید شیکوریک است و نطیر ترکیبات آلکیل آمیدي، ایزوبوتیل آمید، متیل 

که کاسنی در حالی ). Amiri et al., 2009( شودسبب تقویت سیستم دفاعی بدن و افزایش تولید ایمونوگلوبولین ج می
ضم، ملین ضعیف، تقویت کننده کبد کننده ه گیرد. اشتهاآور، تسهیلبه عنوان ملین و افزاینده صفرا مورد استفاده قرار می

  ).Ramezani and Fatemi, 2013 Nik( شوداستفاده می

ا مقـداري آب  شـود کـه بـذره   باشد. در پرایمینگ اجازه داده میهاي بهبود کارکرد بذر میپرایمینگ یکی از روش
چه خارج نشود و بذرها تا مرحله دوم آبنوشی پـیش  زنی انجام شود اما ریشهجذب کنند طوري که مراحل اولیه جوانه

هیـدروپرایمینگ  هاي پرایمینـگ،  روش یکی ازبهترین ).Soltani et al., 2008( شوندروند اما وارد مرحله سوم نمیمی
شوند که این نوع پرایمینـگ سـاده و   شیمیایی با آب خالص پرایمینگ می که در این روش بذور بدون هیچ مادهاست 

). Paravar et al., 2015( شـوند مقدار جذب آب از طریق مدت زمانی که بذور در تماس بـا آب هسـتند، کنتـرل مـی    
ي در کلزا هایی مبنی بر افزایش میزان اسید آمینه پرولین براي تنظیم اسمزي درون سلولی در شرایط تنش شورگزارش

بـذرهاي پـرایم شـده     زنـی  جوانـه در بررسی اثر تـنش شـوري بـر    نتایج مطالعات  ).Omid Beygi, 2005( وجود دارد
زنی ساعته منجر به افزایش درصد و سرعت جوانه 10تیمار هیدروپرایمینگ  که نشان داد سرخارگل تحت تنش شوري

 ). Paravar et al., 2015( متر شدبردسی زیمنس 6و شاخص بنیه بذرهاي سرخارگل تحت تنش شوري 

دف از این پژوهش تعیین بهترین مدت زمان هیدرو پرایمینگ و بررسی اثر آن بر روي صفات مختلف رشدي در ه
تر و استقرار بهتر باشد که مجموعه این صفات موجب رشد سریعزنی بذر سرخارگل و کاسنی میهنگام جوانه

شرایط نامطلوب به خصوص شرایط شوري شده و منجر به تحمل بهتر این شرایط هاي سرخارگل و کاسنی در گیاهچه
 شود.می

  
  هامواد و روش

صورت  به 1394این پژوهش در آزمایشگاه علوم و تکنولوژي بذر دانشکده کشاورزي دانشگاه شاهد در بهار 
ل مورد بررسی قرار گرفت، عامل اول عام سهاجرا شد.در این تحقیق تکرار 3 تصادفی با فاکتوریل بر مبناي طرح کاملاً
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شوري که شامل پنچ  و عامل دو )Farzane et al., 2012( )20و  10(شاهد،  آب مقطر در سه زمانبا هیدروپرایمینگ 
و استفاده از بذرهاي دو  )Paravar et al., 2015( متر نمک طبیعی دریاچه قمبرزیمنس) دسی12و  9، 6، 3صفر، سطح (

گراد  سانتی هدرج 20ساعت در دماي  6مدت  منظور پرایم کردن به را به ها سپس پتري بود. رخارگلگونه کاسنی و س
عدد بذر براي هر  100زنی براي ارزیابی خصوصیات جوانه ).Metwally et al., 2013( ناتور قرار داده شدمیدرون ژر

ها هاي متفاوت ریخته شد سپس پتريغلظت براي هر تیمار محلول نمک باها تیمار در نظر گرفته شد در داخل پتري
ساعت روشنایی و هشت ساعت تاریکی به مدت  16گراد و سیکل نوري درجه سانتی 25در داخل ژرمیناتور با دماي 

 Misra and( زنیو سرعت جوانه )Kalsa and Abebie, 2012( زنیدر نهایت درصد جوانه.روز قرار داده شد پنج

Dwivedi, 2004(  بنیه بذرو شاخص )Jabari et al., 2010( هاي زیر تعیین گردید.ترتیب بر اساس رابطه به  
GPزنی،=درصد جوانه NGزده و بذرهاي جوانه د= تعدا NT     تعداد کل بذرها                       GP=100×(NG/NT)  

Dزنی،= سرعت جوانه  Niساعتزده در  =تعداد بذرهاي جوانه  ،di ري شده  سپ ساعات= تعداد          D=∑Ni/∑di  
SVI ،شاخص بنیه=SGPزنی استاندارد، = درصد جوانهSLمتر)= طول گیاهچه (سانتی         SVI=SGP(%)×SL(cm)   

  
هاي کاسنی و چه گیاهچهچه و ساقهپس از سپري شدن دوره تیمارها، ریشه: چهچه و ساقهگیري طول ریشهاندازه

   )Paravar et al., 2015( متر بدست آمدکش با دقت یک میلیها با استفاده از خطمسرخارگل جدا شده و طول اندا
گرم از  2/0چه دو نمونه گیاهی کاسنی و سرخارگل، ابتدا و ساقه چهمنظور سنجش پرولین ریشه بهسنجش پرولین: 

آن اضافه و به طور کامل درصد به  3اسید سولفوسالیسیلیک  لیتر میلی 3چه وزن شد و سپس چه و ساقهقسمت ریشه
از  لیتر میلی 2دقیقه سانتریفیوژ گشت. سپس  15مدت  به 18000هاي حاصل در دور ون چینی سائیده شد. عصارهها در

 2لیتر معرف ناین هیدرین و میلی 2ها هاي فالکون منتقل نموده و به تمام لولهي صاف شده را به لولهها عصاره
درجه قرار داده شدند.  100مدت یک ساعت در بن ماري در دماي  ه شد. محلول حاصل بهاسید گلاسیال اضاف لیتر میلی

ثانیه با استفاده از دستگاه ورتکس تکان داده شد. پس از آن فاز روئی را که  20تا  15مدت  ها بهپس از سرد کردن لوله
هاي استاندارد در دستگاه نهبه رنگ قرمز و حاوي پرولین محلول در توئولن بوده برداشته و همزمان با نمو

   ).Farzane et al., 2012( متر قرائت گردیدنانو 520اسپکتروفوتومتر قرار گرفت و اعداد در طول موج 
  

  ها آنالیز آماري داده
چند  با آزمونها مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و مقایسه میانگین SASافزار به وسیله نرم ها تجزیه واریانس داده

  انجام شد. Excelو رسم نمودارها هم توسط نرم افزار احتمال پنج درصد  دانکن در سطح يادامنه
  

  و بحث نتایج
نتایج تجزیه واریانس نشان داد اثر گیاه، پرایمینگ و تنش شوري و همچنین اثر متقابل گیاه، شوري : زنیدرصد جوانه

نتایج مقایسـه میـانگین نشـان داد رونـد تغییـرات       ).1دار شد (جدول زنی معنیو پرایمینگ بر درصد و سرعت جوانه
که بذرهاي پرایم نشده کاسنی در شـرایط عـدم تـنش شـوري، حـداکثر       طوري تیمارهاي مختلف متفاوت بوده است به

در سطح  درصد) 81نسبت به به بذرهاي پرایم نشده سرخارگل (در شرایط عدم تنش شوري درصد) را  87زنی (جوانه
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درصد) و  66/91ساعت، کاسنی ( 10زنی بذرهاي هیدروپرایم شده داشتند. بیشترین جوانهمتر برزیمنسدسی 3شوري 
متر مشاهده شد. در شرایط هیدروپرایمینگ برزیمنسدسی 6و  3ترتیب در سطح تنش شوري  درصد) به 99سرخارگل (

متر برزیمنسدسی 3 طح شوريسدرصد) در  66/85درصد) و سرخارگل ( 66/83کاسنی ( زنی جوانهساعت، میزان  20
لعات نشان داده است که تنش شوري در مرحله اول بـا افـزایش فشـار اسـمزي و کـاهش      ا). مط1مشاهده شد (شکل 

 دهـد زنـی بـذرها را تحـت تـاثیر قـرار مـی      هاي سدیم و کلر جوانهجذب آب توسط بذرها از طریق اثرات سمی یون
)Aghighi Shahverdi et al., 2014( سوپر اکسیدان مانند  هاي آنتیرحله دوم باعث ایجاد تغییر در فعالیت آنزیمو در م

 Munns and( گـذارد زنی بذر تاثیر مـی شود و به نوبه خود بر جوانهمی اکسید دیسموتاز، کاتالاز و گلوتاتیون ریداکتاز

Tester, 2008.( زنی بذرهاي هیدنتایج مقایسه میانگین نشان داد، میزان سرعت جوانه) 52/47رو پرایم نشده سرخارگل 
بذرهاي زنی سرعت جوانه. بذر در ساعت) در شرایط عدم تنش شوري افزایش یافت 04/47بذر در ساعت) و کاسنی (

و  6ترتیب در سطح  بذر در ساعت) به 1/74بذر در ساعت) و کاسنی ( 68/79سرخارگل (ساعت  10هیدرو پرایم شده 
 24/54ساعت سـرخارگل (  20زنی بذرهاي هیدروپرایم شده فت. میزان سرعت جوانهمتر افزایش یا بر زیمنسدسی 3

در شرایط عدم تنش شوري افزایش یافت ولی با بیشتر شدن سطوخ  بذر در ساعت) 76/53بذر در ساعت) و کاسنی (
شـوري   زنی با شدت یافتن تـنش ). درصد و سرعت جوانه2زنی کاسته شد (شکل تنش شوري از میزان سرعت جوانه

در هر دو نوع بذرهاي سرخارگل و کاسنی هیدروپرایم نشده و هیدروپرایم شده متر برزیمنسدسی 6در بالاتر از سطح 
). پرایمینگ کردن، توانایی بذر را در استفاده از مواد غذایی ذخیره شده 2و  1در ساعات مختلف، کاهش یافت (شکل 

هاي محیطی نظیر شوري، گرما، سـرما و ... غلبـه   ه بتواند بر انواع استرسدهد تا بذر تیمار شددرون بذر را افزایش می
). Hagighi and Milani, 2009( زنی زودتر و محصول بالاتري نسبت به بذرهاي پرایم نشده داشته باشـد کند و جوانه

کنـد و از   مـی از انجام سمیت یونی جلـوگیري  در زمان مشخصی وجود آب کافی براي بذرها و گیاهچه تا حد زیادي 
   ).Gao et al., 2015( کندکاهش فعالیت آنزیم آلفا آمیلاز جلوگیري می

اثـرات  تجزیه واریانس نشان داد که اثر گیـاه، پرایمینـگ و تـنش شـوري و همچنـین      نتایج : چههریشو  چهساقهطول 
نتایج مقایسه میانگین  .)1دول دار بود (جمعنیچه چه و ساقهبر صفات طول ریشهپرایمینگ و تنش شوري ، گیاهمتقابل 

) نسبت به بذرهاي پرایم نشده کاسنی متر سانتی 38/1چه بذرهاي پرایم نشده سرخارگل (نشان داد که میزان طول ساقه
ساعت  10ي هیدرو پرایم ها چه در بذر) در شرایط عدم تنش شوري افزایش یافت. حداکثر طول ساقهمتر سانتی 36/1(

 3متـر) در سـطح شـوري    سـانتی  40/1زیمنس بر متر و کاسنی ( دسی 6متر) در سطح شوري سانتی 49/1سرخارگل (
متـر) در  سـانتی  11/1چـه سـرخارگل (  ساعت، میزان طول ساقه 20متر مشاهده شد. در هیدروپرایمینگ برزیمنسدسی

متـر افـزایش یافـت    بـر  زیمـنس دسی 3در سطح شوري  متر)سانتی 97/0متر و کاسنی (برزیمنسدسی 6سطح شوري 
تري هستند به دلیـل ایـن کـه تـنش     کوتاه چههاي شور داراي ساقه چه و ریشهذرهاي جوانه زده در محیطب). 3(شکل 

نتایج مقایسه میانگین نشان داد که میزان  ).Gao et al., 2015( هاي جنین استشوري داراي اثر بازدارنده بر ظهور بافت
متر) سانتی 18/1متر) نسبت به بذرهاي پرایم نشده کاسنی (سانتی 24/1ه سرخارگل (چه بذرهاي پرایم نشدطول ریشه

 33/1ساعت سرخارگل ( 10ي هیدرو پرایم ها چه در بذردر شرایط عدم تنش شوري افزایش یافت. حداکثر طول ریشه
 20ر هیـدروپرایمینگ  مشـاهده شـد. د   بـر متـر   زیمنسدسی 6در سطح شوري  متر)سانتی 27/1متر) و کاسنی (سانتی

متـر)در شـرایط عـدم تـنش شـوري      سـانتی  08/1) و کاسنی (متر سانتی 11/1چه سرخارگل (ساعت، میزان طول ریشه
  ). 4افزایش یافت (شکل 
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 در هر دو نوع بذرهايمتربرزیمنسدسی 6چه با شدت یافتن تنش شوري در بالاتر از سطح چه و ساقهطول ریشه
همچنین  ).4و  3روپرایم نشده و هیدروپرایم شده در ساعات مختلف، کاهش یافت (شکل هید سرخارگل و کاسنی

و  30/6ترتیب  ساعت به 12و  8چه در زمان تحقیقات بر روي گیاه برنج نشان داد که حداکثر و حداقل طول ساقه
که  نشان داد 704ت در پژوهشی اثر اسموپرایمینگ بر روي ذر ).Ruan et al., 2002( متر بدست آمدمیلی 03/5

ساعت در تیمار اسمو  8ساعت و کمترین آن در مدت  24چه تحت تیمار اسمو پرایمینگ در مدت بیشترین طول ریشه
بنابراین پرایمینگ کردن بذر یک استراتژي  ).,Rezai Sokhtabandani and Ramezani 2009( پرایمینگ حاصل شد

شدن بذر تحت شرایط نامساعد محیطی زنی و سبزیکنواختی جوانه زنی،سرعت جوانه و متداول براي افزایش درصد
  ).Omid Beygi, 2005( باشدمی

دار بودن اثر گیاه، پرایمینگ و تنش شوري و همچنین نتایج تجزیه واریانس معنی: چهچه و ریشهمحتواي پرولین ساقه
نتایج مقایسه .)1(جدول  نشان دادچه را و ساقهچه محتواي پرولین ریشهاثرات متقابل گیاه، پرایمینگ و تنش شوري بر 

چـه بـذرهاي   هسـاق میانگین نشان داد روند تغییرات تیمارهاي مختلف متفاوت بوده است به طوري که محتواي پرولین 
در سـطح شـوري    تر) میکرومول بر گرم وزن 70/0تر) و کاسنی ( میکرومول بر گرم وزن 75/0سرخارگل ( پرایم نشده

ساعت، سرخارگل  10چه بذرهاي هیدروپرایم شده هساقمتر افزایش یافت. بیشترین محتواي پرولین برزیمنسدسی 12
 بـر زیمنسدسی 12میکرومول بر گرم وزن تر) در سطح تنش شوري  23/1تر) و کاسنی ( میکرومول بر گرم وزن 3/1(

میکرومول بـر گـرم   21/1( ه سرخارگلچمحتواي پرولین ساقهساعت،  20متر مشاهده شد. در شرایط هیدروپرایمینگ 
نتایج مقایسه ). 5(شکل  متر مشاهده شدبرزیمنسدسی 3) در غلظت میکرومول بر گرم وزن تر 19( کاسنی) و وزن تر

میکرومول بر گرم وزن تر) نسـبت   7/0چه بذرهاي پرایم نشده سرخارگل (میانگین نشان داد که محتواي پرولین ریشه
دسی زیمـنس بـر متـر افـزایش      12میکرومول بر گرم وزن تر) در سطح شوري  68/0کاسنی ( به بذرهاي پرایم نشده

میکرومول بر گـرم وزن   13/1ساعت سرخارگل ( 10ي هیدرو پرایم ها چه در بذریافت. حداکثر محتواي پرولین ریشه
ایمینگ شد. در هیدروپر مشاهدهبر مترزیمنسدسی 12میکرومول بر گرم وزن تر) در سطح شوري  16/1تر) و کاسنی (

 میکرومول بر گرم وزن تر) و کاسنی (میکرومول بر گرم وزن تر) 24/1ریشه چه سرخارگل ( ساعت، میزان پرولین 20
از سطح در تنش شوري کمتر چه چه و ساقهریشهپرولین محتواي ). 6در شرایط عدم تنش شوري افزایش یافت (شکل 

هیـدروپرایم نشـده و هیـدروپرایم شـده در سـاعات       سرخارگل و کاسـنی  هايدر هر دو نوع بذرمتربرزیمنسدسی12
باشـد.  افزایش پرولین نشان دهنده نقش اسید آمینه در تنطـیم فشـار اسـمزي مـی    ).6و  5(شکل  کاهش یافت مختلف،

هاي آبی در محیط شور و خشک اسـت و بـه طـور کلـی بـه      تنظیم اسمزي در گیاهان مکانیسم عمده اجتناب از تنش
گردد و شدت انجام هاي شوري و خشکی اطلاق میاهش پتانسیل اسمزي در اثر تجمع مواد محلول در شرایط تنشک

مطالعـات نشـان داده    ).Farzane et al., 2012( آن به سرعت و میزان توسعه تنش، نوع و سن اندام گیـاه بسـتگی دارد  
 ).Safarnejad et al., 2007( لولی ادامه پیدا کنداست که انباشتگی پرولین ممکن است براي تنظیم اسمزي در سطح س

ها و منبـع اصـلی انـرژي و نیتـروژن در مقابـل      عنوان یک محافظ آنزیمی پایدار کننده ساختمان ماکروملکول پرولین به
در بررسی مدت زمان هیدرو پرایمینگ بر شاخص بنیـه بـذر    تحقیقات ).Zhao and Liu, 2000( رودشوري به کار می

که با افزایش مدت زمان پرایمینگ و تنش شوري شاخص بنیه بـذر کـاهش   ه است تحت تنش شوري نشان دادتربچه 
  ).Hagighi and Milani, 2009( یافت
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اثر گیاه، پرایمینگ و تنش شوري و همچنین اثرات متقابل گیاه،  دار بودن ینتجزیه واریانس معنتایج : شاخص بنیه بذر
شـاخص  . نتایج مقایسه میانگین نشان داد که میزان )7(شکل  داد بنیه بذر را نشانپرایمینگ و تنش شوري بر شاخص 

 3سـطح شـوري   ) در 33/185) نسبت به بذرهاي پـرایم نشـده کاسـنی (   33/188بذرهاي پرایم نشده سرخارگل ( بنیه
) و کاسنی 307( ساعت سرخارگل 10ي هیدرو پرایم ها در بذر شاخص بنیهافزایش یافت. حداکثر  متر بر زیمنسدسی

) 310چه سرخارگل ( ساعت، میزان طول ریشه 20مشاهده شد. در هیدروپرایمینگ شرایط عدم تنش شوري ) در 302(
. اما شاخص بنیه بذر در تنش شوري بـالاتر  فزایش یافت امتر بر زیمنسدسی 3سطح تنش شوري در  )262و کاسنی (

ذرهاي سرخارگل و کاسنی هیـدروپرایم نشـده و هیـدروپرایم شـده در     در هر دو نوع ب متر بر زیمنسدسی 3از سطح 
  زنـی مطالعات نشان داده است که بـا افـزایش تـنش شـوري، درصـد جوانـه      ). 7(شکل  ساعات مختلف، کاهش یافت
داري کـاهش یافـت   چه، و بیوماس به صورت معنـی چه، وزن خشک ریشهطول ساقهچه شاخص بنیه بذر، طول ریشه

)Shiri et al., 2009 .(زنده ها از عوامل زنده وغیرپرایمینگ باعث کوتاه کردن زمان کاشت تا سبز شدن و حفاظت بذر
شوند که منجر یکنواختی سبز شدن را موجب می پرایمینگ کردن،شود. همچنین در مرحله بحرانی استقرار گیاهچه می

مطالعـات نشـان داده اسـت کـه      ).Paravar et al., 2015( شوندبه استقرار یکنواختی و بهبود عملکرد در محصول می
  .شود می )Patade et al., 2011( و گلایول )Nazarbeygi et al., 2011( پرایمینگ باعث بهتر شدن عملکرد سویا

  
  نهایی گیرينتیجه

و سایر صفات مـورد مطالعـه تحـت شـرایط تـنش گردیـد.        زنی جوانهدر این مطالعه هیدروپرایمینگ باعث بهبود 
زنی و افزایش محتواي طورکلی نتایج این تحقیقات نشان داد که افزایش تنش شوري سبب کاهش کلیه صفات جوانه هب

چه شد و مدت زمان هیدرو پرایمینگ نیز اثر مثبتی بـر تعـدیل اثـرات تـنش شـوري داشـت.       چه و ساقهپرولین ریشه
 10در شـرایط مـدت زمـان هیـدرو پرایمینـگ       طوري که بذرهاي سرخارگل و کاسنی در اکثر صفات مورد مطالعـه  به

در نتیجـه  در شـرایط تـنش شـوري داشـتند.      بهتـرین نتـایج را   هـاي پرایمینـگ  ساعت نسبت بـه دیگـر مـدت زمـان    
اي در بذر شده است، در   هیدروپرایمینگ بذر باعث افزایش میزان اسید نوکلیئک، پروتئین و افزایش تحرك مواد ذخیره

هـاي  در مقایسه هر دو نوع گیاه، بذرهاي سـرخارگل در شـرایط زمـان   کند. اما  زده و رشد می هتر جوان نتیجه بذر سریع
زنی و محتواي پرولین هاي جوانهبه کاسنی بیشترین شاخص نسبتشوري  مختلف و سطوح مختلف هیدرو پرایمینگ

آب در شـرایط پرایمینـگ و    دلیل سازگاري این گیاه در شرایط شوري و جذب بهتـر  را داشت و این افزایش عمدتاً به
عنـوان راهکـاري سـاده،     بهساعت  10شت تیمار هیدروپرایمینگ توان اظهار دامیدر نتیجه . ها استفعال نمودن آنزیم

زنی و در نهایت افزایش بنیه بذر گیاهچه سرخارگل نسبت به کاسنی ارزان و موثر براي افزایش درصد و سرعت جوانه
تواند خصوصیات رشدي گیاه را بهبود ببخشد و باعث کاهش اثر مخـرب  دي و آسان میعنوان روشی افتصا و به است

، یکـی از  افزایش مقاومت به تنش شوري و سنتز اسمولیت سازگار نظیر پـرولین تنش شوري بر رشد و نمو گیاه شود. 
  .بودکارهاي بذرهاي پرایم شده سرخارگل جهت سازگاري و کاهش اثرات تنش شوري راه
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